ὁ πάντως ἂν τὰ δεινότερα πάθουεν, εὐλόγως ἀσκού-
μενοι κακίαν μάθουεν, καὶ ταύτην οὐκ ἄμισθον,
ὡσπερ οὐκ ἀρετῆς, ἀλλὰ ταύτης ἔχοντες ὕμῃς δι-
δασκάλους. Εἰ δὲ σοι φορτικὸς εἶναι δοκῇ ταῦτα
γράφω, ἄμυνέ με (94) τοῖς ἴσοις, καὶ αὐτὸς τι παρα-
νέσας τῶν χρησίων, ἐν ᾗ πεθόμενον ὠφέληξ, ἢ
ἐγκαλῆξ (95) ἀντιτίθενται.

P1.A. Τῷ ΑΥΤῷ (96).

Us veritas odium parit, Eustochium quasi crabronem tam sapiens, tamque amica irritavit admonitio, linguamque ad maledicendum paratiorem facile concitavit Gregorius. Eustochii maledictis hac brevi, sed acutissima epistola, rescriptis Theologus, se admodum non cruciari, simulque monet, ut linguam, si fieri potest, coerceat.

Ὅσον ἠγγύησα! ὡς σκαῖν λαν καὶ ἀπαθευτο!
ἄφρα σοφιστῆν ἐνουθέτησα τῆς ἀπονοίας (97), καὶ
οὐδὲ ὑπὸ τῆς παρομιλίας τῆς ἰδιωτικῆς ἐπαυθεύθη,
φραλαχρὸς ὢν κατὰ κριοῦ μὴ νυστάζειν ἀντὶ προσώ-
που (98), μὴδὲ σφρηκίαν ἐγείρειν κατ' ἐμαντοῦ (99),
γλώσσαν πρὸς τὸ κακῶς λέγειν ἐτοιμοτέραν. Τούτῳ
μὲν οὖν οὐ πᾶν τι (1) δυσχεραίνω, (μετὰ πολλῶν
γὰρ προσετέθη, ὡς γε πυνθάνομαι, εἰ δὲ ζῶεις (2),
καὶ πρὸ πολλῶν) ἔκαινο δὲ μάλλον, οὐ μὴ ἐπιστεύθη
φιλικῶς τοῦτο ποιεῖν. Πλὴν ὀργάνους καὶ σῶμα καὶ
ψυχὴν, καὶ τὴν γλώσσαν κατέχοις, εἰ δυνατόν· ἀλλὰ
νῦν τὸ γε ἡμέτερον (3) εἰστέρομεν.

P1.B. ΣΤΑΓΕΙΡΙῷ (4).

*Eudoxii maledicta non tulit Stagirus; sed cum par esset certare, et respondere paratus, ipse etiam Eustochium lingua dicaciori nituo incessit. Quos inter medius, pacisque sequester profudit Gregorius, datis ad Stagirium etiam ea de re literis. Hæc enim ad eum scripta est epistola, ut manuscriptis constat, non autem ad Timotheum, ut editi libri præ se ferunt, contra codicum auctoritatem; quæ tametsi non adesset, epistolæ tamen argumentum dicere non sineret eam ad Timotheum scriptam. Sophistis in arma depnan-
tibus quidvis pollicetur, amicitiam, laudes, suam ipsorum et omnium utilitatem; alioquin et sibi et Nicobulo injuriarum feri, ac eos vitii potius quam virtutis magistros adolescentulis reipsa futuros, spesque eorum qui se illorum fidei commiseræ, falli contestatur*

Πλήρησιλάμοιαι τι πρὸς σέ· καὶ γὰρ πέφυκα οὕτω,
καὶ βούλομαι. Εἰ δὲ μὴ μεταδόξῃς ἡμῖν (5) τὸν Νικό-
βουλον.

(94) Ἄμυνέ με. Ita cod. Reg., Montac. et Morel. At Combef. ἄμυνάι με. In edit. ἄμυνάι μοι. Mox Montac. et Morel. παρανέσας.

(95) Πειθόμενον ὠφέληξ, ἢ ἐγκαλῆξ. Ita cod. Reg. et R. In edit. πειθόμενον ἐπαυθῆξ, ἢ ἐγκαλῆξ, quod Bill.: vel obtemperantem præceptis tuis laudes, vel accusas.

(96) Alias LXII. Scripta eodem anno.

(97) Ἐνουθέτησα τῆς ἀπονοίας. Ita cod. et Reg. In edit. ἐνουθέτησα. Ὡς τῆς ἀπονοίας, quod Bill.: Virum sophisticam castigare institui. O singularem audaciam!

(98) Μὴ νυστάζειν ἀντὶ προσώπου. Ita cod. At cod. Reg. μὴ νυστάζειν. Cod. R. et Pass. κατὰ προσώπου. In edit. νυστάζειν ἀντιπροσώπου. Suo periculo legendum proponit Combef. χρυστάζειν κατὰ προσώπου, sicque reddidit Bill.: Cum calvus sis, cum ariete obversa fronte ne congregediaris; et, Crabronem ne provocet; paræssie sunt quibus docemur vitiume lacerandos esse homines suapte natura irritabiles. A Gregorio adagiū hoc mutuatur Erasmus.

(99) Μὴδὲ σφρηκίαν ἐγείρειν κατ' ἐμαντοῦ. Ita cod. Montac., Morel. ac Combef. At Pass. ἀνεγείρειν. In edit. ἐγείρειν deest. Vide Erasmus in adagio, Irritare crabronem.

qui profecto gravissima injuria afficientur, si literarum studia colentes, vitium addiscant, et quidem non sine mercede; perinde 158 ac vos, non virtutis, sed vitii magistros habeant. Quod si molestus esse videor, hæc scribens, iisdem rebus me ulciscere, utile quoque atiquod consilium mihi offerens, ut vel præceptis tuis obtemperanti prosis, vel repugnantem accuses.

CXCI. EIDEM.

Quale illud est, quod ignoravi! quam stultum et ineptum! Virum sophisticam communui recordari, ac ne a vulgari quidem proverbio eruditus sum, ut, cum calvus essem, cum ariete obversa fronte ne congregeder, nec crabronem in meipsum irritarem, hoc est, linguam ad maledicendum paratiorem. Quanquam illud quidem non admodum me discreduit (multis enim, ut audio, adjunctus sum: ac si vixeris, multis etiam anteponar). Hoc vero acerbius me argit, quod tibi minime probavi me hoc amico animo facere. Et tamen opto, ut tum corpore, tum animo valeas, ac linguam, si fieri possit, coerceas: nunc autem, quod ad nos attinet, æquo animo feremus.

CXCH. STAGIRIO.

Liberis aliquanto ad te loquar: sic enim natura comparatus sum, ac volo. Si Nicobulum

(1) Τούτῳ μὲν οὖν οὐ πᾶν τι. Montac. et Morel., τι omisso, τοῦτο μὲν οὖν οὐ πᾶν.

(2) Εἰ δὲ ζῶεις. Combef., si δὲ ζῶγῃ. Multis adjunctus sum, id est, ait Bill., multos alios virulenta lingua prociidisti; quod si etiam vita longior tibi contigerit, primum inter eos locum tenebo. In me enim stylus potissimum acues, atque impurissimo ore debacchaberis.

(3) Ἀλλὰ νῦν τὸ γε ἡμέτερον. Cod. Pass. εἰ δὲ μὴ, ἀλλὰ νῦν τὸ ἡμέτερον. At Combef. τὸ γε ἡμέτερον, vestra illa probra feremus.

(4) Alias CXCI. Scripta eodem circiter tempore. — Σταγειρίῳ. Ita cod. Reg., Tillem. ac Combef. At Montac. et Morel. Σταγίριῳ. In edit. τῷ αὐτῷ, id est, Timotheo.

(5) Εἰ δὲ μὴ μεταδόξῃς ἡμῖν. Addenda Bill. videntur ἐμὲ τε καὶ Νικόβουλον ἀδικήσεις. Veritè autem: Quod si hanc libertatem, loquendi scilicet, minime concedas, et mihi, et Nicobulo injuriarum facies. Combef. intricatas esse primas voces, et aliquid desiderari existimat, quod sic possit restitui: Μεταδόξῃς ἡμῖν τὸν Νικόβουλον, εἰ δὲ μὴ μεταδόξῃς, ἡμῖν ἀδικήσεις, cede nobis Nicobulum; quod si non concesseris, injuste feceris. Contendebant enim sophistæ, ut Nicobulum puerum litteris imbuedum acciperet. Hunc hortatur ut cedat, ne ipse incurrat in

m hi minime concesseris, injuste ages. Nam et amici animum offenderimus, et nihil amplius a te habuerimus. 159 Sin autem, quantum speramus dederis, probi candidique viri officio funderis, atque utrumque nobis præclarissime se habebit. Nam et illi satisfaciemus, et te laudabimus. Quod si etiam hoc nobis concedis, ut te quoque paterne moneamus, ne tu pro tua imperandi consuetudine consilium nostrum asperneris: viri in bujsumodi rebus haud rudis et imperiti sermonem accipe. Tandem aliquando tela deponite, ac fundas, et atrociore hastas, id est, linguas, quibus vos mutuo iucessitis et vulneramini, idque applaudentibus ac laudantibus iis, quos vestri studiosos habetis. Et quidem eas hoc magis deponite, quod promptius paratiusque armis telum istud est; ne alloqui vitii potius quam virtutis duces adolescentulis existatis, si non verbis, at certe rebus ipsis. Nam quibus rebus, cum fiunt, quisque delectatur, eandem etiam tacens, suadet. Hoc si feceritis, tum vobis ipsis proderitis, tum nos amicos habebitis, nec spes eorum qui fidei vestræ se Nicobuli causa susceptis, merces sit. Quod si plenius bis laudem tibi persolvemus.

CXCH. PROCOPIO.

Exeunte anno 384, vel potius ineunte 385, hæc scripta est epistola. Cum enim Olympiadem, de cujus nuptiis in ea agitur, scribat Palladius (14), vix viginti menses in matrimonio egisse, cum maritus ejus naturæ debitum solvit; constat autem Nebridium, cui, eodem auctore, illa nupserrat, primum sub Theodosio Magno comitem privatarum rerum, ac deinde urbis Constantinopolitanae præfectum, vel, ut habet Palladius, aspiræfactum, in nuptiis adhuc fuisse tertio Kalendas (15) Julii, Honorio et Eudoxio cœnsulibus, hoc est, anno 386, quo ad eum de Edictis actionibus lex data est, cui etiam superates parumper fortasse fuisse; non potuerat Olympiadis nuptiæ ante exeuntem annum 384, vel potius annum 385 ineuntem celebrari; neque adeo Gregorius de suæ, ut vocat, imo filie Olympiadis nuptiis, itaque velut celebratis ante anni 385 primordia scribere, ac invitanti Procopio se, quod non adfuisse, excusare. Quis ille sibi Procopius jam diximus; hic addere sufficit, patris loco enim Olympiadi avunculum, patruumve ac tutorem fuisse.

Sentio, quod crimen mihi objicias, etiamsi id C riteceas. Nuptias celebramus, forsân dixeris, idque aureæ tuæque Olympiadis, ac grex episcoporum aderat: tu vero aberas, ut egregie, vel de dignatus, vel gravatus. Neutrum horum, o admirande. Sed fieri nou poterat, ut qui tragice se haberet, comice festum diem ageret; ac simul omnino intempestivum est atque a nuptiis alienum, podagricos duos videre, qui inter salitantes circumferantur, et rideantur. Libet enim tecum nonnihil quoque nuptiali more ludere. Nam alioqui, quantum ad voluntatem atinet, et adsum, et simul festum celebro, juvenilesque dextras in-